cambio de moneda extrajera, con el fin de minimizar estos riesgos, la Compañía contrata coberturas

basando su decisión en la relación costo riesgo de las transacciones.

i. Riesgo de tasas de interés

El endeudamiento de la Compañía ha sido históricamente para financiar necesidades temporales de

capital de trabajo, las tasas contratadas son fijas.

A la fecha del estado de situación financiera, el perfil de las tasas de interés de los pasivos

financieros es como sigue:

Valor en libros

_________________________

 2014 2013  ___________ ___________

Instrumentos financieros: 150,000 150,000
 ______ _______

La Compañía no mide los pasivos financieros al valor razonable a través de resultados y no entra en

transacciones de derivados. Por lo tanto, una variación en la tasa de interés no afectaría al monto

registrado de los pasivos financieros a tasa de interés fija o los resultados de la Compañía.

El siguiente cuadro muestra la sensibilidad ante un cambio razonablemente posible en las tasas de

interés sobre la porción de deudas y préstamos que devengan intereses:

Incremento disminución

en puntos básicos

Efecto sobre la ganancia

antes de impuesto
 ___________________ __________________

2014

+0.05% 750

-0.05% (750)

Notas a los estados financieros (continuación)

24

2013

+0.05% 750

-0.05% (750)
 ________ _________

ii. Riesgo de moneda

La moneda utilizada para las transacciones en el Ecuador es el Dólar de E.U.A. y las transacciones

que realiza la Compañía principalmente son en esa moneda; por lo tanto, la Gerencia estima que la

exposición de la Compañía al riesgo de moneda no es relevante.

Al 31 de diciembre del 2014 y 2013, la Compañía no reporta posición en moneda extranjera.

(d) Riesgo de crédito

El riesgo de crédito es el riesgo de pérdida financiera que enfrenta la Compañía si un cliente o contraparte

en un instrumento financiero no cumple con sus obligaciones contractuales, y se origina principalmente de